
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

  

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
MARCELO DE SOUZA MEDEIROS (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
JOÃO PEDRO LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 3 
 
 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES  

JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA  

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 483 – Segunda - feira, 07 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 2 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 033/19. EXONERAR, a pedido, a servidora ELIANE DE JESUS BRUNO DE OLIVEIRA ALMEIDA, matrícula n.º 
6723/71, Auxiliar de Cozinha, a contar de 24/09/2018 (processo nº. 4281/2018/06). 
 
PORTARIA Nº 034/19. EXONERAR o servidor JOYLDE ALVES MOREIRA, matrícula nº 13118/01, do cargo de Secretário Municipal 
de Urbanismo, símbolo SM, da Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 08/01/2019. 
 
PORTARIA Nº 035/19.  DESIGNAR o servidor ANDRE SOARES BIANCHE, matrícula 8226/03, Subsecretário Municipal de 
Urbanismo, para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Urbanismo– SEMUR, sem prejuízo das suas atribuições e sem 
ônus para o Município, a contar de 08/01/2019. 
 

PORTARIA Nº 036/19. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 2330/18, publicada no DOQ. 402 de 30 de agosto de 2018, que 
DESIGNOU o servidor MARCELO DE SOUZA MEDEIROS, Matrícula 10099/02, Subsecretário Adjunto de Manutenção de Parques, 
Jardins e Áreas de Preservação, Símbolo SSA, para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos 
Animais - SEMADA, sem prejuízo das suas atribuições e sem ônus para o Município,a contar de 08/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 037/19. NOMEAR JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA, no cargo de Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos 
Animais, símbolo SM, na Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a contar de 08/01/2019.  

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº. 21460/2018/32        
Requerente: Edna Maselo da Silva Campos 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 16, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 19, DEFIRO o pedido de renovação da isenção de IPTU para o imóvel de 
inscrição nº 0036209, à Edna Maselo da Silva Campos, CPF 645xxx.xxx-15, pela tempestividade da solicitação, com fundamentação 
legal no Parágrafo Único do art. 200, inciso III da Lei Complementar municipal nº 001/95, de 29/12/1995 – CTM.  
Ressalto que o contribuinte deverá comparecer no período de 01/07/2019 a 31/12/2019, na forma do art. 6º do Decreto nº 2.347/18, a 
fim de renovar o benefício para o exercício seguinte.  
   
Processo n.º 22350/2018/32         
Requerente: Clairton de Souza 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 35, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 38, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI ao imóvel de 
inscrição nº. 0096769, em nome de CLAIRTON DE SOUZA, CPF 006.xxx.xxx-24,uma vez que se trata de benefício fiscal de 
programas sociais autorizados na legislação tributária em vigência no Município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 
 
ERRATA 
Onde se lê: Processo n.º 21752/2018/32. 
Leia-se: Processo n.º 21512/2018/32. 
*Republicado por incorreção – DOQ nº 482 de 04/01/2019. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

     Atos do Procurador Geral do Município 

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES –DEZEMBRO2018 

 
Instrumento nº 172/18: Contrato, celebrado em 05/12/2018. Arquivado às fls. 1219 a 1232, no livro nº 02/18. Partes: Município de 
Queimados e PYDNA - ASSESSORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA. TP 02.18. Objeto: Contratação de empresa para execução de obra 
de reforma do Centro Médico da Pedreira para implantação do Centro de Referência em Ortopedia e Fisioterapia, situado à Rua: 
Patativa, s/nº, Bairro Nova Cidade, Queimados/RJ, conforme projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº. 
02/2018, inclusive termo de referência. Prazo: 03 MESES. Valor: R$ 524.860,58. Dotação orçamentária: 1302.10.301.026.1382. Fonte: 
50 - SUS - INVEST. UBS. Elemento de despesa 4.4.90.51.00.00. Empenho nº 221/2018, no valor de R$ 118.430,50. Processo 
administrativo nº 13.0176.17. 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES - 2018 
ERRATA 

(Extrato do Contrato nº 013/18CS, publicado no dia 04 de janeiro de 2019) 
Onde se lê: 
Instrumento nº 013/18CS: Contrato de Locação, celebrado em 23/11/2018. Arquivado às fls. 064 a 070, no livro nº 01/18CS. Partes: 
Município de Queimados e JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. Art. 89, inc. XL da Lei Orgânica de Queimados. 
Art. 116, Lei 8.666/93. Objeto: Colaboração entre os convenentes para a interligação dos sistemas de informática da JUCERJA e do 
MUNICÍPIO, mediante a implantação do projeto denominado REGIN, visando à consecução de meios de acesso a pesquisas mútuas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 483 – Segunda - feira, 07 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 3 

 

 

interligadas entre a base de dados da JUCERJA e do MUNICÍPIO, com o objetivo de gerar as informações necessárias a viabilizar o 
registro empresarial na JUCERJA e ainda a emissão do número de inscrição no CNPJ, a emissão do número da Inscrição Estadual, a 
emissão do alvará de funcionamento pelo MUNICÍPIO, a emissão do alvará de bombeiro e a emissão de licenças e alvarás da 
vigilância sanitária e dos órgãos do meio ambiente. Prazo: 05 ANOS. Processo administrativo nº 3992.2018.18. 
 
Leia-se: 
Instrumento nº 013/18CS: Convênio de Cooperação Técnico-Institucional, celebrado em 23/11/2018. Arquivado às fls. 064 a 070, no 
livro nº 01/18CS. Partes: Município de Queimados e JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. Art. 89, inc. XL da Lei 
Orgânica de Queimados. Art. 116, Lei 8.666/93. Objeto: Colaboração entre os convenentes para a interligação dos sistemas de 
informática da JUCERJA e do MUNICÍPIO, mediante a implantação do projeto denominado REGIN, visando à consecução de meios de 
acesso a pesquisas mútuas interligadas entre a base de dados da JUCERJA e do MUNICÍPIO, com o objetivo de gerar as informações 
necessárias a viabilizar o registro empresarial na JUCERJA e ainda a emissão do número de inscrição no CNPJ, a emissão do número 
da Inscrição Estadual, a emissão do alvará de funcionamento pelo MUNICÍPIO, a emissão do alvará de bombeiro e a emissão de 
licenças e alvarás da vigilância sanitária e dos órgãos do meio ambiente. Prazo: 05 ANOS. Processo administrativo nº 3992.2018.18. 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

Procurador Geral do Município - Mat. 4340/0 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 

                                                                                                           
Processo nº 0020/2018/05. Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento às fls. 720/721, e no relatório às fls. 728/729, 
elaborado pela senhora pregoeira, e no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 731/733, HOMOLOGO, na forma 
da Lei, o procedimento do Pregão Presencial nº 27/2018 – contratação de empresa especializada em aparelhos de sistema de 
refrigeração, de som, luz cênica, mecânica cênica, elétrica, e mobiliário, a fim de atender ao complexo do Teatro Municipal Marlice 
Margarida Pereira da Cunha pelo período de 12 (doze) meses. ADJUDICO o objeto consignado à Empresa HOSANA ENGENHARIA 
DE MÁQUINAS E APARELHOS EIRELI-ME, CNPJ nº 27.276.321/0001-70, no valor de R$ 345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco 
mil reais). 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
Secretário Municipal de Educação 

         

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 

 
Portaria nº 026/SEMUR/2018 – Publica a CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO nº 131/2018 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições em vigor, 
Considerando o Decreto nº 2.323/18, de 03 de Outubro de 2018, 

R E S O L V E:  
Tornar público que FERNANDA DE MOURA PEREIRA GONÇALVES, inscrita no CPF sob o nº 080.496.467-00, recebeu da 
Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO Nº 131/2018, a qual certifica através do processo de nº 
3258/2018/10, aprovado em 09/11/2018, planta arquivada sob o n° 59/18, a existência de edificação de uso residencial que tomará o 
nº 79, totalizando 271,34m² de área construída, sendo 1º pavimento com 53,15 m², 2º pavimento com 144,52 m² e 3º pavimento com 
73,67 m², erigido sobre o lote de nº 35, situado na Rua Araruama – Loteamento Vila São Roque, Bairro São Roque, Queimados – RJ. 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
Secretário Municipal de Urbanismo – Mat. 13118/02 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                


